
Приказ ОГПУ от 22.04.31 № 196/120 

(о чистке пограничных местностей) 

ПРИКАЗ  4-го  ОБЪЕДИНЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛИТИЧЕСКОГО 

УПРАВЛЕНИЯ 

гор. Москва. 

№ 196/120 

22 апреля 1931 г. 

Несмотря на ряд приказов о чистке пограничных местностей от засоренности их 

социально опасными и вредными элементами наблюдается систематическое возвращение 

в эти местности лиц, высланных оттуда в административном порядке, за окончанием 

срока. 

Разъясняется, что лица, раз высланные из пограничных районов, теряют навсегда свое 

право на постоянное проживание в них без соответствующего предварительного 

разрешения ОГПУ, хотя срок их высылки кончился 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Проверить всех лиц, вернувшихся в пограничные районы по окончании срока высылки, 

и предложить им выехать оттуда в 10-дневный срок. 

2. Список лиц, коим, по мнению местных пограничных органов ОГПУ, можно разрешить 

проживание в пограничном районе, с мотивированным объяснением, представить на 

утверждение в соответствующее ПП ОГПУ. 

3. Впредь не разрешать въезда в пограничный район на время и на постоянное 

проживание всем административно высланным, хотя бы и окончившим срок этой 

высылки. 

ЗАМ. ПРЕД. ОГПУ Г. ЯГОДА 

 


